
 

 
VALSTS KONTROLE 

Trešais revīzijas departaments 
 

 

 

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. 67017500; 67017503; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv 
 

Rīgā 
 

 
 

14.02.2022. Nr. 2.4.1- 12/2021/IET/3 
 

Veselības ministrijas ziņošanas par ieteikumu ieviešanu laika grafiks finanšu revīzijas 

Nr.2.4.1-12/2021 starpziņojumam “Vai Veselības ministrijas īstenotā vakcinācija pret 

Covid-19 bija pietiekami mērķtiecīga?” 

 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, 

kādā 

Veselības 

ministrija 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Revidējamās vienības plānotā darbība 

ieteikuma ieviešanai un revidējamās 

vienības norādītais izpildes termiņš 

1. Veselības ministrijai 

veikt mērķtiecīgus 

pārvaldības 

pasākumus, lai 

radītu 

priekšnosacījumus 

savlaicīgai un 

koordinētai 

vakcinācijas pret 

Covid-19 problēmu 

apzināšanai un 

reaģēšanai un visu 

2022.gadam 

izvirzīto 

vakcinācijas 

aptveres mērķu 

sasniegšanai visos 

iesaistītajos 

vakcinācijas un 

krīzes pārvaldības 

līmeņos, tai skaitā:  

- pilnveidot 

vakcinācijas 

plānošanas un 

Cita būtiska 

ietekme 

01.07.2022. 1. Izveidots un ieviests detalizēts 

plānošanas mehānisms: 

1.1. ir izveidots un apstiprināts 

kalendārs plāns, kurā ir 

noteikts veicamo aktivitāšu 

sadalījums visos iesaistītajos 

vakcinācijas un krīzes 

pārvaldības līmeņos 

(01.04.2022.); 

1.2. veicamās aktivitātes ir skaidri 

definētas un secīgas 

(01.04.2022.); 

1.3. ir noteikti veicamo aktivitāšu 

termiņi/ilgums un izmērāmi 

starpmērķi (01.04.2022.);  

1.4. ir noteikti atbildīgie par katras 

aktivitātes īstenošanu 

(01.04.2022.); 

1.5. ir noteikti katras aktivitātes 

īstenošanai nepieciešamie 

resursi (01.04.2022.); 

1.6. plāna aktuālā versija 

atbilstošā detalizācijas pakāpē 

ir publiski pieejama 



2 

risku vadības 

procesu visos 

vakcinācijas 

procesa posmos; 

- sistemātiski 

uzraudzīt izvirzīto 

vakcinācijas 

aptveres mērķu 

sasniegšanas 

progresu. 

(01.04.2022.); 

1.7. tiek veikta sistemātiska (pēc 

nepieciešamības, bet ne retāk 

kā reizi ceturksnī) plāna 

izpildes kontrole  un 

nodrošināta šīs informācijas 

pieejamība visos iesaistītajos 

vakcinācijas un krīzes 

pārvaldības līmeņos 

(01.07.2022.);  

1.8. plāns tiek pastāvīgi 

aktualizēts atbilstoši 

aktuālajai situācijai un risku 

vadības rezultātiem (pēc 

nepieciešamības, bet ne retāk 

kā reizi ceturksnī) 

(01.07.2022.). 

2. Izveidots un ieviests risku vadības 

mehānisms: 

2.1. ir izstrādāts un apstiprināts 

risku vadības procesa 

apraksts visos vakcinācijas 

procesa posmos 

(01.04.2022.); 

2.2. ir pārskatīts un tiek 

sistemātiski aktualizēts risku 

reģistrs (pēc nepieciešamības, 

bet ne retāk kā reizi 

ceturksnī) (01.04.2022.); 

2.3. ir nodrošināta sistemātiska 

(pēc nepieciešamības, bet ne 

retāk kā reizi ceturksnī) risku 

mazināšanas pasākumu 

plānošana, nosakot atbildīgos, 

kā arī termiņus un 

nepieciešamos reursus to 

izpildei (01.07.2022.).; 

2. Lai mazinātu 

iespējamību, ka 

pienākumi, kas 

saistīti ar 

pieteikšanos uz 

vakcīnām pret 

Covid-19 var netikt 

izpildīti, Veselības 

ministrijai 

nodrošināt, ka visu 

iesaistīto personu 

pienākumi un 

atbildība saistībā ar 

Latvijas 

Cita būtiska 

ietekme – 

ieguvums 

iedzīvotājiem 

01.07.2022. 1. Ir izdoti rīkojumi par uzdevumu, 

pienākumu deleģēšanu un 

attiecīgie darbinieki ir informēti 

(01.03.2022.). 

2. Uzlabota iekšējā kontrole, tādējādi 

nodrošinot, ka deleģētie pienākumi 

vai noteiktu institūciju pārstāvju 

dalība darba grupā tiek nodrošināta 

bez pārtraukumiem (01.07.2022.). 



3 

pieteikšanos uz 

vakcīnām ir skaidri 

definēti un to 

deleģēšana ir 

dokumentēta. 

3. Lai gūtu pārliecību, 

ka vakcinācijas pret 

Covid-19 

pakalpojumi tiek 

nodrošināti, 

sabalansējot 

racionālu valsts 

budžeta līdzekļu 

izmantošanu, 

vakcinācijas 

pieejamību 

sabiedrībai (it īpaši 

riska grupām) un 

sabiedrības 

veselības 

vajadzības, tādējādi 

veicinot izvirzīto 

vakcinācijas 

aptveres mērķu 

sasniegšanu, 

Veselības ministrijai 

izvērtēt 

vakcinēšanas vietu 

veidu izmaksas un 

ieguvumus un 

pielāgot tam 

vakcinēšanas vietu 

tīklu. 

Cita būtiska 

ietekme 

01.07.2022. 1. Regulāri (pēc nepieciešamības, bet 

ne retāk kā reizi ceturksnī) tiek 

veikts izvērtējums par vakcinācijas 

īstenošanu, analizējot vakcinācijas 

pieejamību, vakcinācijas aptveres 

rādītājus un vakcinēšanas 

vietu/formu izmaksas un 

ieguvumus (01.07.2022.). 

2. Vakcinācijas tīkls tiek pielāgots 

atbilstoši veiktajam izvērtējumam 

(01.07.2022.). 

4. Lai nodrošinātu, ka 

vakcinācija pret 

Covid-19 tiek 

pilnvērtīgi īstenota 

primārajā veselības 

aprūpē kā slimību 

profilakses 

pasākums un tā ir 

vienlīdzīgi pieejama 

visai sabiedrībai (it 

īpaši riska grupu 

iedzīvotājiem), 

Veselības ministrijai 

veikt pasākumus, lai 

primāri 

vakcinēšanas 

pakalpojumu 

Cita būtiska 

ietekme – 

ieguvums 

iedzīvotājiem 

01.07.2022. 1. Ir sagatavots un apstiprināts 

konceptuāls plāns ar laika grafiku 

primārās veselības aprūpes 

stiprināšanai, lai paplašinātu 

ģimenes ārstu iesaisti vakcinācijas 

pakalpojuma nodrošināšanā (tai 

skaitā situācijā, kad vakcinācija 

pret Covid 19 tiks iekļauta 

vakcinācijas kalendārā) 

(01.07.2022.). 

2. Tiek nodrošināts vakcinācijas 

pieprasījuma/piedāvājuma/sasniegt

ās aptveres regulārs (pēc 

nepieciešamības, bet ne retāk kā  

reizi ceturksnī) monitorings (īpaši 

riska grupās) un, pamatojoties uz 

to, tiek veikti elastīgi un 



4 

sniegtu ģimenes 

ārstu prakses (it 

īpaši riska grupu 

iedzīvotājiem). 

mērķtiecīgi pasākumi vakcinācijas 

pieejamības nodrošināšanai 

(izbraukuma vakcinācijas uz 

vietām, kur zemāka aptvere) 

(01.07.2022.). 

3. Ir izstrādāts digitālais rīks 

Microsoft Power BI, kas monitorē 

ģimenes ārstu sasniegtos 

vakcinācijas aptveres rādītājus, un 

nepietiekamas aptveres gadījumos 

vakcinācijas pieejamības 

nodrošināšanai tiek organizēti 

papildus vakcinācijas veidi 

sadarbībā ar pašvaldībām 

(01.07.2022.).  

 

5. Lai nodrošinātu, ka 

visi Veselības 

ministrijas īstenotie 

ģimenes ārstu 

finansiālie 

motivācijas un 

atbalsta pasākumi ir 

mērķtiecīgi, 

Veselības ministrijai 

izvērtēt līdz šim 

īstenoto ģimenes 

ārstu motivācijas 

pasākumu 

efektivitāti un 

turpmāk nodrošināt 

tikai tādus 

finansiālas 

motivācijas 

pasākumus, kas 

pamatoti atalgo tos 

ģimenes ārstus, kuru 

aktīvas rīcības 

rezultātā faktiski 

pieaug sabiedrības 

vakcinācijas pret 

Covid-19 aptvere. 

Cita būtiska 

ietekme – 

ieguvums 

iedzīvotājiem 

01.07.2022. 1. Ģimenes ārstu finansiālas 

motivācijas gadījumā nodrošināt, 

ka finansiāli motivēti tiek 

galvenokārt tie ģimenes ārsti, kuri 

aktīvi iesaistās vakcinēšanas 

procesā, faktiski veicinot 

vakcinācijas aptveres pieaugumu 

(01.07.2022.). 

2. NVD izlases veidā nodrošina 

uzraudzības pasākumus tajās 

ģimenes ārstu praksēs, kuras ir 

pieteikušās finansējumam papildu 

darbinieka piesaistei (01.07.2022.). 

Uzraudzība tiek veikta, pārbaudot 

sekojošus līguma pielikuma 

“Covid-19 vakcinācijas 

organizācijas un apmaksas kārtība” 

nosacījumus : 

2.1. iedzīvotāju aicināšanu uz 

Covid-19 vakcināciju, 

telefoniski sazinoties ar 

personu, pamatojoties uz 

dienesta iesniegto sarakstu ar 

personām, kuras 

nepieciešams uzaicināt uz 

Covid-19 vakcinācijas 

pakalpojuma saņemšanu; 

2.2. Covid-19 vakcinācijas 

(kalendāra) plānošanu; 

2.3. ar Covid-19 infekciju 

slimojošu hronisko pacientu 

apzvanīšanas uzraudzības 

nodrošināšana. 

6. Lai ViVaT 

risinājums 

Cita būtiska 

ietekme 

01.07.2022. 1. Nodrošināt piekļuvi ViVaT pēc 

iespējas plašākam vakcinēšanas 



5 

nodrošinātu 

vakcinācijas 

sistēmas efektīvu 

darbību un sniegtu 

tā lietotājiem 

pilnvērtīgu atbalstu 

visos vakcinācijas 

posmos, vienlaikus 

nodrošinot šā IT 

risinājuma 

izveidošanā 

ieguldīto līdzekļu 

atdevi, Veselības 

ministrijai 

nodrošināt, ka visas 

ViVaT plānotās un 

vajadzībās balstītās 

funkcionalitātes, tai 

skaitā vakcīnu 

krājumu pārvaldības 

risinājums, ir 

pilnvērtīgi 

izstrādātas, tās ir 

brīvi pieejamas 

visiem ViVaT 

lietotājiem un tiek 

izmantotas. 

 

pakalpojuma sniedzēju lokam: 

1.1. papildus šobrīd 

saintegrētajām lokālajām 

informācijas sistēmām 

nodrošināts atbalsts 

integrēties ar ViVaT vismaz 

šādām ārstniecību iestāžu 

lokālajām informācijas 

sistēmām: 

- BKUS; 

- MFD; 

- ARS; 

- Medius; 

- RGP; 

- Sunberry Systems 

(01.07.2022.); 

1.2. attiecībā uz saintegrētajām 

lokālajām informācijas 

sistēmām nodrošināta 

vakcinācijas pret Covid-19 

fakta fiksēšana ViVaT 

(automātiska fakta nodošana 

e-veselībai) (01.07.2022.); 

1.3. atkārtoti uzrunāti ārstniecības 

iestāžu lokālo informācijas 

sistēmu ražotāji par iespēju 

integrēties ar ViVaT 

(01.07.2022.); 

1.4. lai nodrošinātu vakcīnu 

aprites funkcionalitātes 

pieejamību lietotājiem, kas 

neizmanto lokālās 

ārstniecības iestāžu 

informācijas sistēmas vai 

kuru ražotāji neveiks 

integrāciju, izstrādāti 

papildinājumi vakcīnas 

krājumu modulim e-veselībā, 

nodrošinot: 

- automatizētu vakcīnu 

atlikuma kontroli;  

- vakcīnu centralizētu 

pasūtīšanu (01.07.2022.). 

(Paredzēts, ka datus par krājumu, 

pasūtīšanu ārstniecības iestādes varēs 

veikt savās informācijas sistēmās un 

automātiski nodrošināt datu 

nosūtīšanu). 

2. Izvērtēti iespējamie atbalsta 

pasākumi, lai veicinātu lietotāju 

informētību par pieejamām 



6 

funkcionalitātēm, kādas tiek 

nodrošinātas lokālās ārstniecības 

iestāžu sistēmās, lai lietotāji varētu 

izdarīt informētu izvēli par lietoto 

sistēmu, par mērķi izvirzot vismaz 

70% lietotāju aptveri visās ViVaT 

funkcionalitātēs (pēc 

funkcionalitāšu ieviešanas 

e-veselībā). Lietotāji ir informēti 

par administratīvo darbību 

vienkāršošanu, ko jau šobrīd 

nodrošina ViVaT funkcionalitāšu 

izmantošana caur pilnībā 

integrētām lokālajām ārstniecības 

iestāžu sistēmām (01.07.2022.). 

 

Informācijai – priekšlikums Ministru kabinetam 

 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Priekšlikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi (Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

1. 
Ņemot vērā, ka vakcinācijas pret Covid-19 procesa īstenošana turpinās 

un Covid-19 pandēmijas radītie riski vēl joprojām ir aktuāli, lai, 

pamatojoties uz zinātniskos pierādījumos balstītiem pētījumiem un 

kompetento starptautisko organizāciju rekomendācijām, pasargātu 

Latvijas iedzīvotāju veselību un veicinātu vakcīnu lietderīgu 

izmantošanu kopumā, Valsts kontrole aicina Ministru kabinetu stiprināt 

vakcinācijas pret Covid-19 procesa integritāti kopējā Covid-19 

pārvaldīšanas procesā un nodrošināt skaidru stratēģisko plānošanu un 

uzraudzību pār Covid-19 vakcinācijas īstenošanu. 

Cita būtiska 

ietekme 

 

Sektora vadītāja  Līga Pūre

  

 

Departamenta direktore  Maija Āboliņa 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

Pūre 67017578 

Liga.Pure@lrvk.gov.lv 

 


